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Hen, w niebiosa Sokół wzlata 
I wskazuje drogę cnót,

Gdy dłoń w dłoni spocznie brata, 
U zwycięstwa staniem wrót.

Miesiąc
KOŚCIUSZKI
Naród Polski, obalony w ostatniej 

walce o wolność, przeżywał całe pie
kło męczarni i gorycz porażki. Okrutny 
zaborca mścił się na Pólsce za po
wstanie styczniowe. Wszelki przejaw 
ducha narodowego był tępiony, kon
trybucje i konfiskaty rujnowały na
ród. Wróg chciał nietylko wcielić 
Polskę do swego imperjum. ale jego 
dążeniem było, by Imię Polski wydrzeć 
z kart historji, by każdy Polak stał 
się Moskalem, by zapomniał języka 
ojczystego, by zapomniał wiary ojców 
i własne dzieje. I oto, wśród tych mro
ków i cierpień zrodziła się Idea Sokola. 
W r. 1867 powstaje pierwsze gniazdo. 
« Krzepcie ciało i ducha ! » wołają 
najlepsi synowie Ojczyzny, a nie zmoże 
Was wróg. Polska wstanie z grobu 
« Wielka »jak była, nawet Większa, bo 
odkupiona przez cierpienie, a Wy bę
dziecie Jej wskrzesicielami, tylko pra
cujcie, wierzcie i nie traćcie nadziei ». 
I Sokolstwo jęło się pracy i dla swoich 
szlachetnych dążeń szukało symbolu, 
ideału... i znalazło. Patronem swoim 
obrało Tadeusza Kościuszkę. Akt ten 
nie był jedynie porywem serca obję
tego entuzjazmem patrjotycznym 
i szukającego jakiegoś przedmiotu 
uwielbień. — Nie. « A było to, jak 
pisze jeden z najlepszycji Sokołów 
naszych ś. ,p. druh Biega, zewnęt
rznym objawem przeświadczenia, 
że Sokolstwo, pracując dla przy
szłości narodu, winno .się ściśle 
wiązać z przeszłością, znajdując w niej 
wzory cnót obywatelskich, wzory 
służby narodowej, bez oglądania się 
na korzyść własną. A czyż można było 
znaleźć w tej przeszłości, nie odległej 
wiekami, ale związanej z naszem poko
leniem, wzór bardziej godny być przy
kładem Sokolstwu w służbie Polsce, 
niż Kościuszko ? Kto go przewyższył 
w miłości dla Ojczyzny, w bezintere
sowności w służbie narodowej ? Kto 
lepiej od niego rozumiał ideały demo
kratyczne i umiał je w życie wcielać ? »

A więc i dziś w Polsce wolnej, jak 
i w przeszłości, Kościuszko powinien 
zostać ideałem naszym, moralnym 
wodzem Sokolstwa.

Pamięć jego święcimy w dniu jego 
śmierci, w dniu 15 października (zmarł 
on 15. X. 1817. w Szwajcarji), albo
wiem, gdy życie zakończył, stały się 
jasne zalety jego wielkej duszy, oce
nione jego nieśmiertelne czyny.

Przewodnictwo Związku uchwaliło 
wezwać całe Sokolstwo, by w okresie 
od 15-go października do 15-go listo
pada każde gniazdo urządziło wieczór 
ku czci Kościuszki, wprowadzając 
w program odczyty i ćwiczenia 
gimnastyczne. Tę pamiątkę i uczczenie 
pamięci naszego Patrona, stanowią 
także « Zawody Kościuszkowskie ».

Jesteśmy pewni, że całe Sokolstwo

Ślub drt.ha Antoniego Dymały, członka trzech gniazd : Bruay, 
Houdain i Haillicourt. Druh Dymała jest również nauczycielem 

szkółki polskiej w Haillicourt i zasłużonym polakiem 
na niwie społecznej.

-................... ..... .. - ■ --------JJ--."-,*

Delegacje Sokolstwa
I

U P. SKRZYŃSKIEGO, MINISTRA SPRAW ZAGRANIGZYGH 
wane przez rządy tych krajów i dlategoTroska o rozwój Sokolstwa skłoniła 

druhów prezesa i sekretarza Dzielnicy 
Grzonę i Mullera oraz sekretarza re
dakcji druha Bielskiego, do przedło
żenia dezyderatów Sokolstwa Pol
skiego we Francji p. Ministrowi Spraw 
Zagranicznych, bawiącemu przejaz
dem w Paryżu. Młoda Dzielnica VII,' 
której rozwój powinien leżeć na sercu 
naszym przedstawicielom rządu, jako 
najlepszy czynnik dla dobra sprawy 
narodowej na obczyźnie, złożyła w 
osobach swych przedstawicieli prośbę 
o udzielenie jej subwencji rządu.

Brak funduszów w organizacji So
kolej odbija się ujemnie na sprawnem 
funkcjonowaniu wszystkich urzędów, 
a w szczególności przodownictwa i na
czelnictwa, które ani rozwinąć swojej, 
działalności, ani Leżu strony techni
cznego wyszkolenia i wychow ania mło
dzieży posunąć naprzód nie może. 
Prezes Związku druh Adąin Zamoyski 
w tej trosce o los Sokolstwa, poczynił 
już pierwsze kroki i pragnie utworzyć 
w przyszłości Koło z członków Sejmu 
i Senatu złożone, aby Sokolstwo jako 
instytucja bezpartyjna, ale szczerze 
narodowa, która ma jasną przeszłość, 
a jeszcze niedawno złożyła przez swych 
druhów daninę krwi na Ołtarzu Oj
czyzny, przestała być parjasem w Odro
dzonej Polsce. Sokolstwo winne uzy
skać inne stanowisko już nietylko 
dlatego, że jest ono wzmocnieniem fi- 
zycznem młodzieży, a przez to i Ojczy
zny, ale dlatego, że może nieść i niesie 
Sztandar Narodowy Polski i jest naj
lepszą propagandą Polski na wychodź- 
twie. Towarzystwa gimnastyczne we 
Francji, w Czechach są subwencjo- 

nasze we Francji wypełni ten święty 
obowiązek. Wspomnienie czynów 
Kościuszki ożywi ducha, zagrzeje So

instytucje te tak dobrze robią propa
gandę swych państw'. Wiemy, że we 
Francji jest nawet specjalny departa- 
mant pod opieką ministerstwa wojny, 
gdzie komisarz rządu czuwa nad wy
chowaniem młodzieży, a rząd w miarę 
potrzeb zasila fundusze Związków 
Gimnastycznych.

Te oto pobudki skłoniły delegatów 
Sokolstwa, jako obywateli Polski, do 
zwrócenia się do p. Ministra Skrzyń
skiego, jako równego im obywatela, 
aby udzielił subwencji Sokolstwu, które 
zmuszone jest poszukiwać zapomóg, 
gdyż rząd polski, żadnej pomocy dotąd 
mu nie udzielił Taka organizacja, jak 
Sokolstwo, opuszczoną być nie może 
tembardziej, jeśli zważymy, że sub
wencje państwowe często wpadają do 
rąk zupełnie niewłaściwych, skutkiem 
zmylenia jego opinji.

Oto właściwy cel naszej audjencji 
u p. Ministra, wynik której należy się 
spodziewać z obietnic p. Ministra, bę
dzie dodatni. A teraz maleńka uwaga, 
Reporter« Życia Polskiego »w numerze 
189 pisze o wniesionej skardze na re
daktora «Życia Polskiego ». Oczywiście. 
Wskazując na trudności rozwoju So
kolstwa, nie tylko z braku funduszów, 
zakomunikowaną została p. Ministro
wi akcja p. Smogorzewskiego, która 
tak wielką szkodę wyrządziła Sokol
stwu i dąży do splamienia jego honoru, 
p. Minister, jako przedstawiciel intere
sów Ojczyzny powinnien wiedzieć 
do czego zmierza p. S., dając w «Ży
ciu Polskim » obszerny materjał 
naszym wrogom do brukania imienia, 
polskiego.

kolstwo do dalszej narodowej i szla
chetnej a bezinteresownej pracy.

Wł. Milkuszyc. 

Tylko patrzeć, a przedruki artyku
łów p. S. znajdą się nietylko na ła
mach « Emigranta » w języku polskim, 
ale i w pismach francuskich.

O tem powinnien wiedzieć nasz Mi
nister Spraw Zagranicznych, a wkrótce 
dowie się i nasz Sejm.

II
DELEGACJA SOKOLSTWA U 

P. CHŁAPOWSKIEGO 
POSŁA RZECZYPOSPOLITEJ 

POLSKIEJ W PARYŻU
Delegacja Sokolstwa w tym samym 

składzie przyjęta została przez p. Po
sła Chłapowskiego. P. Posłowi przed
stawione zostały przez delegację też 
same dezyderaty, przyjęte przez p. 
posła bardzo przychylnie. P. Poseł 
obiecał zająć się tą spraw gorąco, 
gdyż zna organizację Sokolą, do której 
od przeszło 25 lat sam należy i rozumie, 
że rozwój idei sokolej wogóle, pożądany 
a we Francji w szczególności, bo dąży do 
utrwalenia naszej, tak cennej fr-polsk. 
przyjaźni. P. Poseł, prosząc o złożenie 
dezyderatów’ Sokolstwa w krótkim 
memorjale, obiecał przedłożyć i po
przeć je osobiście w Warszawie, dokąd 
w najbliższym czasie się udaje. Nie 
wątpimy, że z chwilą uzdrowienia 
skarbu naszego Sokolstwa, rozwinie 
ono działalność swoją na obczyźnie. 
Zasługi Sokolstwa pod zaborami pozo
staną nieśmiertelne, a dziś chodzi o to, 
aby Państwo nasze zrozumiało, że 
podstawą jego istnienia jest wychowa
nie fizyczne młodzieży, które daje siłę 
i wszczepia zasady karności obywatel
skiej. a dzięki Sokolstwu, wpaja mi
łość dla Ojczyzny i poza jej granicami.

Między innemi delegacja zapoznała 
p. Posła z destrukcyjną pracą p. Smo
gorzewskiego skierowaną przeciw So
kolstwu we Francji. •

III
DELEGACJA ZARZĄDU 

GNIAZDA PARYSKIEGO U 
P. POSŁA CHŁAPOWSKIEGO 

W ubiegły piątek udała się do p. Po
sła Chłapowskiego delegacja Zarządu 
Gniazda Paryskiego, złożona z druhów: 
Koziełła —wiceprezesa gniazda, Mała
chowskiego członka Komisji Rewizyj
nej, Malchrowicza zastępcy sekretarza 
i druha Starbałły, zastępcy naczelnika, 
w celu oświetlenia stawnosika p. 
Smogorzewskiego, który w artykułach 
swych, skierowanych przeciw Gniazdu 
Paryskiemu, starał się postawić pod 
znakiem pytania członków gniazda pa
ryskiego, choć był dobrze poinformo
wany, że Gniazdo Paryskie, idąc śla
dem swojej ćwierewiekowej historji, 
nic nie uczyniło takiego, co by mogło 
ulec jakiejkolwiek naganie.

Delegacja na godzinnej prawie au
djencji wyjaśniła p. Posłowi wszy
stkie szczegóły życia i rozwoju Gniaz
da Paryskiego, a także fakty, które 
w tak fałszywy sposób zostały podane 
opinji publicznej i przekręcanie któ
rych przez p. S. zmierzało do wywo
łania rozłamu wśród Sokolstwa.



2 SOKOŁ POLSKI

Do Druhów!
ODEZWA W SPRAWIE 

POSZKODOWANEGO DRUHA 
TEOFILA RACZYŃSKIEGO

Druhowie! Jeden za Wszystkich 
wszyscy za Jednego !

Na rocznicy gniazda Libercourt druh 
Raczyński złamał sobie nogę, dnia 
13-go lipca r. b. Od tego czasu pofco- 
staje w łóżku cierpiący, niezdolny do 
pracy i pozbawiony zarobku. Już 
przeszło trzy miesiące jego choroby, 
a jak zapewniają doktorzy, leczenie 
jeszcze potrwa 5 tygodni. Na razie 
Sokolstwo zrobiło składki i przyszło 
poszkodowanemu druhowi z pomocą. 
Ale to nie wystarcza. Dopóki druh 
nie może stanąć do pracy, naszą po
winnością, NASZYM ŚWIĘTYM SOKO
LIM obowiązkiem jest podtrzymywać 
poszkodowanego druha. Niech więc 
każdy nadsyła składki albo wprost 
pod jego adresem : Teofil Raczyński, 
126, cite du Vert Chemin 126, Liber
court (Pas-de-Calais), albo do Redak
cji « Sokoła », która niezwłocznie 
wszystkie składki opdblikuje i prześle 
drh. Raczyńskiemu.

Ale mało tego, żeby przyjść posz
kodowanemu druhowi z więcej do
raźną pomocą, redakcja « Sokoła» 
oprócz już złożonych ze Swej strony 
składek pieniężnych, ofiaruje zlotowe 
znaczki i oświadcza, że od każdego 
sprzedanego znaczka w przeciągu ty
godnia przeznacza 50 cent, dla druha 
Raczyńskiego. Druh jest w potrzebie, 
więc w dowód Waszej Sokolej so
lidarności, spieszcie ze składkami 
lub ż nabywaniem znaczków zloto
wych.

Przypominamy, że znaczki zlotowe 
były wybite, na skutek rozporzą
dzenia Dzielnicy i zgodnie z jej uch
wałą, każdy druh ma prawo nosić 
ten pamiątkowy znak. Cena znaczka 
3 Fr. z przesyłką.

A więc Druhowie 1 Spieszcie 
z pomocą dla poszkodowanego 
i pamiętajcie, że dwa razy daje 
ten, co prędko daje.

Spieszcie z pomocą, w myśl 
hasła naszego : Niech troska 
druha Twego będzie twoją tro
ską 1

Nadzwyczajny Walny Zjazd 
Delegatów Towarzystw 

i Członków wydziałów Związku 
Towarzystw Teatralnych 

we Francji.

Odbędzie się w niedzielę dnia 12-go 
października o godz. 10-ej w Douai- 
Nord, w lokalu posiedzeń.

Na zjazd zapraszamy także wydział 
związku śpiewaczego, komitet zwo
łujący w celu założenia związku mu
zycznego i Zarząd stowarzyszenia chrze
ścijańsko - narodowego nauczycielstwa 
polskiego we Francji, oraz delegacje 
wszystkich towarzystw teatralnych do
tąd nienależących do Związku.

Najważniejszy punkt obrad w dniu 
zjazdu, sprawa stworzenia Unji Związ
ków w celu wydawnictwa wspólnego or
ganu.

Za związek

J. Kaźmierczak Józef Majchrzak
prezes. sekretarz.

PODRĘCZNIK 
PROF. HAMBURGERA

W najbliższym czasie wyjdzie z 
druku podręcznik profesora Hambur
gera, Naczelnika Dzielnicy. Śląskiej p. 
t. « Wskazówki dla kierowników ćwi
czeń fizycznych »(wydanie drugie roz
szerzone) cena zą egzemplarz 5 fr. lub 
zł. 1, 75 gr.

Z DZIELNICY WE FRANCJI
Oświadczenie

Wobec ukazania się w numerze 188 
« Życia Polskiego » wzmianki z moim 
podpisem oświadczam, że p. K. Smo
gorzewski przyj echał do mnie i za- 
pewniając, że chciałby załagodzić wy
wołany przez niego zatarg z Sokolst
wem, prosił mnie podpisać już przy
gotowany przez niego 1 bardzo nieod
powiedni komunikat, podpisanie któ
rego uważałem za niewłaściwe. Po
nieważ sam pragnę, żeby ta gorsząca 
całe wychodźtwo sprawa została jak- 
najprędzej załatwiona, zgodziłem się 
podpisać notatkę, jaka się ukazała 
w N° 188 «Życia Polskiego » pod 
warunkiem, że « Życie Polskie » będzie 

KOMUNIKAT ZARZĄDU DZIELNICY O ZEBRANIU 
ZARZĄDU DZIELNICOWEGO I PREZESÓW OKRĘGOWYCH
W niedzielę dnia 19-go października

r. b. o godz. 9-ej rano punktualnie od
będzie się zebranie Zarządu Dzielnico
wego i Prezesów Okręgowych w spra
wach bieżących Dzielnicy, w sali Re- 
naissance, w Lens.

O godz. 11-ej porządek dzienny prze 
widuje rozpatrzenie sprawy napaści 
«Życia Polskiego»na Sokolstwo w obec
ności p. Smogorzewskiego, który na

OKRĘG U
Udział gniazd ćwiczących w I Zlo

cie Dzielnicowym.
Z 12 czynnych gniazd brało udział 

8 gniazd jak następuje : Waziers- 
Notre-Dame 4 druhów, 8 druhen, 8 
młodzieży. Ostricourt : 15 druhów, 
Libercourt 14 druhów, Carvin 19 dru
hów-, Montigny-Sanatorium 16 dru
hów, Villers 11 druhów, Leforest 12 
druhów, 7 druhen, Courcelłes 14 dru
hów razem 105 druhów, 15 druhen 
i 8 młodzieży.

Z ogólnej liczby ćwiczących na Zlo
cie Dzielnicowym wystawił Okręg II 
46 % ćwiczących. Zato odebrał druh 
naczelnik nagrodę honorową. Taksamo 
Okręg II wystąpił z ćwiczeniami lancą 
w liczbie 75 druhów. Nie brało udziału 
w Zlocie gniazdo Dechy, Auby, Ecail- 
lon, Monchecourt i gniazdo Lallaing 
które nie jest czynne. Czołem !

Franciszek Musielak 
naezelnik okręgowy.

OKRĘG IV
Zawody Kościuszkowskie odbyć się 

mają dnia 19-go b. m. w Homecourt. 
Rozpoczną się zawody o godzinie 10-ej 
rano.

Program :
Oddział męski : Skok w wyż, skok 

w dal z rozbiegiem, skok w dal z miej
sca, skok o tyczce w wyż, trójskok, 
rzut kulą 5 kil., rzut dyskiem, rzut 
oszczepem, pchnięcie kamieniem 15 kil., 
pchnięcie kuli 7 % bieg 100 me
trów, bieg 500 metrów, podnoszenie 
ciężaru 37 kil., rzut granatem.

Oddział żeński i młodzieży : Bieg 60 
met., bieg 100 met., skok w wyż, rzut 
piłką, rzut kulą 5 kil., skok w dal z roz
biegiem.

Czołem !
Tomasz Woźniak 

Naczelnik Okręgu IV.

Druhowie! Zbliża się termin ostatecznego nadesłania Kwe- 
stjonarjusza do « HISTORJI SOKOLSTWA POLSKIEGO WE 
FRANCJI ». Spieszcie z przesyłką! Niechaj nie zbraknie ani 
'ednego nazwiska Sokoła w tem pięknem, pamiątkowem dziele.

mogło wydrukować ją po ukazaniu się 
w « Sokole Polskim ». Ponieważ ta no
tatka w Sokole jeszcze się nie ukazała 
p. Smogorzewski nie miał prawa jej 
ogłaszać w «Życiu Polskiem». Ponadto 
oświadczam, że to była moja pry
watna rozmowa z p. Smogorzewskim 
i Zarządu Dzielnicy ani Sokolstwa wca
le do niczego nie zobowiązuje. Wogóle 
mowa o załatwieniu sprawy może być 
dopiero po 19-tym października, kiedy 
p. Smogorzewski da swnje wyjaśnie
nie Zarządowi Dzielnicy osobiście. Czo
łem !

Fr. Grzoną
Prezes Dzielnicy VII.

tę godzinę przybyć obiecał.
Obecność wszystkich druhów Za

rządu Dzielnicowego, prezesów okrę
gowych oraz redakcji «Sokoła Pol
skiego » konieczna. Czołem !

Za Zarząd
Muller

sekretarz 
Dzielnicy VII

Grzoną
Prezes

Dzielnicy VII.

OKRĘG V
GNIAZDO 

« CALONNE-LIĆVIN »
Od prezesa gniazda Galonu e-Lićvin, 

druha Stanisława Gołembiewskiego 
otrzymailśmy list, treścią którego po
dzielić się z naszymi czytelnikami 
uważamy za nasz obowiązek.

Zacny Druhu, Redaktorze !
Nie przez ambicję i nie dla sławy 

naszej to czynię, ale ku zbudowaniu 
Sokolstwa, dla rozwoju naszej uko
chanej sprawy sokolej, dla przykładu 
innym, spieszę, wam oznajmić, że 
praca nasza w tym roku dala plon 
obfity a żniwem naszem prawdziwie 
możemy się szczycić. Drużyna nasza 
pracowała szczerze, ale też na wszyst
kich rocznicach i obchodach spisała się 
dzielnie i zasłużyła sobie na prawdziwe 
uznanie i pochwałę za swoje występy 
w Okręgu V.

Zdobyliśmy 32 nagrody następu
jące : w ćwiczeniach wolnych 10 pierw
szych i 1 drugą. Oddziały męskie i mło
dzieży zdobiły jedną nagrodę pierw
szą i trzy nagrody drugie. Oprócz tego 
otrzymaliśmy 2 nagrody honorowe, 
3 w defiladzie i 1 za wzorowy porządek 
w pochodzie. Resztę nagipd zdobyła 
drużyna nasza w zawodach. Taki jest 
wynik tegorocznej pracy. Ja stary 
druh 22 lata pracujący na niwie soko
lej o takim dorobku w pracy innego 
gniazda, o takim wyniku jeszcze 
nigdy nie słyszałem, żeby się gdzie 
które gniazdo mogło się czemś podo- 
bnem poszczycić. A teraz ta nasza 
drużyna będzie występować o nagro 
dy 5-go października (list ten dato
wany 1-go października, wyniki zawo
dów podamy po otrzymaniu sprawoz
dania.) Nie mogę sobie odmówić tej 
przyjemnośći i uważam za mój obo
wiązek podkreślić, że wielką zasługą 
w tem jest i najwyższej pochwały 
godną, prńca naszego druha naczel
nika Bolesława Kaźmierczaka, że on, 
chociaż już jest ojcem trojga dzieci, 
ale się poświęca, nie żałuje swego, 
trudu i mozołu na niwie naszej i po
trafi zachęcić i zagrzać druhów do 
roboty sokolej i całą drużynę wy

dam moje uznanie i uszanowanie całej 
Drużynie ćwiczącej za zrozumienie idei 
sokolej, za karność i posłuch dla swo
jej władzy i życzę z całej duszy, aby 
ten rok 1924 był w sercach naszych 
pamiątką na całe życie.

Dnia 26-go października będzie u 
nas miało miejsce poświęcenie koś
cioła, pragniemy przytęj sposobności 
urządzić uroczystość poświęcenia na
szego sztandaru i na tę uroczystość 
mamy zaszczyt zaprosić druhów Mil- 
kuszyca i Bielskiego, naszych czci
godnych redaktorów. Przyczem mamy 
nadzieję, że druh Milkuszyc nie od
mówi nam być chrzestnym Ojcem 
naszego sztandaru i przybędzie łaska
wie na naszą wielką uroczystość, na 
którą również zapraszany wszystkich 
druhów i wszystkich rodaków.

Czołem 1
Stanisław Gołembiewski 

Prezes gniazda Calonne-Lievin.

GNIAZDO « NOTRE-DAME » 
(Nord)

Baczność Druhowie i Druhny !
Niniejszem podaję do wiadomości, 

że kwartalne Zebranie odbędzie się 
w niedzielę dnia 12-go października 
r. b. o godzinie 10-ej przedpoł, w sali 
posiedzeń druha Petersena Franciszeka.

Następnie po posiedzeniu wspólna 
foto graf ja.

Uwaga : Druhowie i Druhny, które 
zalegają ze składkami miesięcznemi 
tracą prawo. Następnie odbędzie się 
zabawa Tow. Gimn. Sokoła, początek 
o godzinie 4-ej popoł., na którą za
prasza się Szanownych Rodaków z No
tre-Dame i okolicy.
Poradka Jan Józef Waligóra 

sekretarz. prezes

GNIAZDO VIEUX-GONDĆ
W niedzielę 26-go października r.b. 

odbędzie się uroczystość poświęcenia 
sztandaru, na którą Gniazdo Vieux- 
Conde zaprasza wszystkie bratnie 
gniazda. Wrazie niemożności przyby
cia prosimy o wysłanie delegacji.

Program :
а) O godz. 8.30 zbiórka całej Po- 

lonji pod mieszkanieni prezesa. Stąd 
wymarsz do kościoła na mszę św. 
która będzie odprawiona na intencję 
Sokoła przez ks. Grelcwskiego. Po 
mszy św. z powrotem pod mieszkanie 
prezesa.

1) O godz. 10 1-2 wymarsz zawodni
ków na bieg trwały 3 kilom.

2) O godz. 11 1-2 do 1-ej przerwa 
obiadowa.

3) O godz. 1 1-2 zbiórka pod miesz
kaniem prezesa, wymarsz do kościoła 
na poświęcenie sztandaru.

5) 2 1-2 wymarsz z kościoła na 
boisko.

б) Otwarcie uroczystośći przez pre
zesa hymnem narodowem ■> Jeszcze 
Polska’ » Przemówienia poszczegól
nych prezesów towarzystw.

7) Zawody męskie czworobój : skok 
w wyż, skok w dal, bieg 100 metrów, 
o nagrody.

Obraz : ćwiczenia z lancami. Ćwicze
nia dziatwy miejscowej, Gry. Wy- ' 
marsz na salę, Ogłoszenia zwycięstw. 
Zabawa taneczna.

Uwaga : Przyjmowanie gości, Tow. 
Sokolich, kościelnych, śpiewaczych od 
godz. 1 1-2 do 2 1-2.

Wbijanie gwoździ przy poświęcaniu 
sztandaru w kościele. Za największą 
ilość członków, gniazd sokolich oraz 
towarzystw miejscowych nagrody ho
norowe.

Czołem! Za zarząd. 
Sekretarz. Czerniak

STATUTY POLSKIE, POR
TRETY KOLOROWE NARODO
WYCH BOHATERÓW NA
DESZŁY.

Druhu I Spytaj prezesa i sekre
tarza, czy odesłał wypełniony 
kwestjonarjusz do Historji So
kolstwa Polsk. we Francji pod 
adresem Redakcji Sokoła Pol
skiego w Paryżu ?
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GNIAZDO « DENAIN » (Nord)

Podajemy do wiadomości, że w na- 
Bzem gnieździe zaszły następujące 
zmiany w Zarządzie :

Druh prezes Walenty Michaś zło
żył swój mandat dnia 5-go paździer
nika b. r. a także druh Józef Binkow
ski. Na godność prezesa został obrany 
druh Stanisław Majik : Nouvelle Citć 
Napoleon N 14 a Denain (Nord), 
Uprasza się o nadsyłanie wszelkiej ko
respondencji na ręce prezesa.

Sekretarzem został obrany druh 
Walenty Chlebowski, 20 Cite Tiran a 
Denain. Druh Walenty Michaś opuś
cił swoje stanowisko z powodu wy
jazdu a także dlatego, że ponieważ 
podczas swego pobytu w Gnieździe 
był wzorem Sokoła, okazał dużo gor
liwej pracy dla Sokolstwa, narobił 
Bobie w Denain wiele wrogów i był 
nienawidziony wśród innych ugrupo
wań wrogich Sokolstwu. On jako Po
lak, który walczył za Polskę i koalicję 
był przeciw mowie niemieckiej, którą 
tak chętnie posługują się Polacy 
z Westfalji, a zwłaszcza młodzież, 
zato miał wiele przykrości i był zmu
szony opuścić miejscowość Denain, 
6-10,1924 r.

Czołem 1
W. Michaś.

b. prezes Gniazda.

GNIAZDO SALLAUMINES II

Podajemy do wiadomośći, że ob
chód naszej pierwszej rocznicy odbył 
Bię w niedzielę dnia 21-go września. 
Chociaż była pogoda, ale bardzo mało 
gniazd przybyło, mianowicie z ośm- 
nastu zaproszonych było obecnych 
tylko 5 gniazd : Calonne-Lievin, Sal
laumines I, Lens IV, Billy-Montigny 
i Harnes. Rocznica rozpoczęła 8ię za
wodami w pięcioboju, bieg 100 me
trów, rzut kulą 7 % kilog., skok w 
wyż, skok w dal i jeden obraz ćwiczeń 
wolnych Okręgu V. Do zawodów sta
nęło 8 zawodników, drużypa miejsco
wa pod kierownictwem druha naczel
nika Władysława Jęndrzejaka witała 
przybywające gniazda hasłem soko
łem « Czołem ! », potem wystąpiło 
koło śpiewu Gwiazda Mericourt-coron, 
z pieśnią powitalną, o godz. 5-ej wy
ruszył pochód przez główną ulicę i 
koło szybu 5-go. Zarazom odbyła się 
defilada i powrót na salę. Ćwiczenia o 
nagrody miały miejsce na sali. Po 
kolei przystąpiono do ćwiczeń, od
dział męski, nagrody otrzymały nas
tępujące gniazda : Calonne-Lievin 
nagrodę 1, Harnes II, Sallauimnes I
— III. Z oddziału żeńskiego otrzy
mały : Sallaumines I nagrodę I, Billy- 
Montigny II. Oddział młodzieży : 
Lens IV — nagrodę I, Sallaumines I
— nagrodę II. Nagrodę w defiladzie 
zdobyło gniazdo Calonne-Lievin, na
grodę honorową za największą liczbę 
członków otrzymało gniazdo Sallau
mines I. W zawodach zwyciężyli nas
tępujący druhowie : gniazdo Billy- 
Montigny druh Franciszek Szczęś
niak, nagrodę 1. Gniazdo Harnes, druh 
Franciszek Krzyżesiak, nagrodę 11. 
Gniazdo Harnes, druh Józef Krzyże- 
siak, nagrodę III.

Czołem !
Karol Kubiak

sekretarz.

GNIAZDO BILLY-MONTIGNY 
Obchód drugiej rocznicy.

Tow. Sokół w Billy Montigny ob
chodzić będzie dn. 26-go października 
b. r. drugą rocznice swego istnienia. 
Na ten obchód zapraszamy jaknaj- 
uprzejmiej wszystkie gniazda Okręgu 
V (stacja kolejowa Billy Montigny), 
na sali stand des Carabines koło 
szybu 10-go Courrieres, 10 minut od 
dworca.

Program podany w N 32. 
Czołem !

Za Wydział :
Józef Zając Muszalski Walenty 

Prezes. sekretarz.

O WRÓĆCIE się.
O wróćcie się dziecinne, drogie lula 
I oczy me przysłońcie czarem stoem, 
0 wróćcie się, nie gińcie w mętach świata, 
Choć jeszcze raz za goście w sercu mem.

O wróćcie się przejasne dnie, młodości, 
Na licu mem zapalcie uśmiech swój, 
O wróćcie się z bezdennej mgieł prze

szłości
I swoich łask kojący zlejcie zdrój!

KRONIKA
PRZYJAZD CHIRURGÓW 
POLSKICH DO PARYŻA

W ubiegłą niedzielę przybyła do Pa
ryża misja Zio lekarzy - chirurgów pol
skich na Kongres Chirurgów Francus- 
skich. Na czele misji stoją Dr. Zawadz
ki delegat Min. Zdrowia oraz prof. Le
on Kryński.

Tow. France - Pologne oraz Komitet 
Francuski (le Comite de la Bienvenue 
Franęaise) urządził naszej misji lekar
skiej przyjęcie w ubiegły piątek, a w 
godzinach rannych lekarze nasi złożyli 
wieniec na grobie «Nieznanego Żołnie
rza)).

STÓW. STUDE 
POLSKICH W PARYŻU

« Zarząd Stowarzyszenia Studentów 
Polskich w Paryżu uprasza młodzież 
studjującą w Paryżu, aby w jej włas
nym interesie zapisywała się do Sto
warzyszenia. Dyżury odbywają się w 
Institut des Etudes Slaves, 9, rue 
Mic.helet, Pgris VI.Skarbnika w ponie
działki od 8-ej do 9-ej wieczorem. Se- 
kretarża w czwartki od 8-ej do 9-ej 
wieczorem.

St. Karasiewicz 
sekretarz.

JAK SIĘ PISZE SPRAWOZ
DANIA W "ŻYCIU POLSKIEM”

Londyński Kongres 
Kombatantów.

Słuszne oburzenie i ferment jaki wniósł 
p. S. przez objęcie redaktorstwa, skła
niają nas do sprostowania tego, co wpro 
wadza w błąd opinję publiczną. W nu
merze i85 «Życia Polskiego» w swoich 
((listach z Londynun o uchwałach Kon
gresu byłych kombatantów państw 
sprzymierzonych, pisze on: «Podać nale
ży, że delegatami polskimi w komisji po 
koju byli pp. Skarżyński, Smogorzew
ski, Sierociński i Szurlej. Tymczasem, 
sprawdziwszy tę wiadomość u'źródła t. 
j. u prezesa Związku Kombatantów, na
szego czynnego i niestrudzonego druha 
Kossowskiego, dowiadujemy się, że p. 
Smogorzewski z «Zycia Polskiego,) 
do Komisji tej wybrany wcale nie 
był. Natomiast był w tej komisji nasz 
druh Kossowski, staraniem którego po
wstał Paryski Związek Kombatantów i 
staraniem i pracą którego nareszcie Pol
ski Związek Kombatantów przystąpił do 
F. 1. I). A. C. (Międzynarodowy Związek 
Byłych Kombatantów). Ale o druhu 
Kosowskim w sprawozdaniach p. S. ani 
słowa. Zapytujemy, czy wolno redakto
rowi pisma, piszącemu sprawozdanie za
mieniać nazwisko prezesa sw oim nazwi
skiem?

Zresztą p. S. sam się przyznaje, że je
go słowa przekraczają jego myśli. Sta
ło się to i w danym wypadku.

W życiu codziennym, gdy słowa o- 
sobnika przekraczają jego myśli, psych- 
jatra zwykle staw ia djagnozę... i chore
go odwozi do szpitala.

Nie należy robić wyjątku tembar- 
dziej dla redaktora.

O wróćcie się dziecinne, błogie, chwile, 
1 skronie me spowijcie w złudną jasń, 
0 wróćcie się niegińcie w wieków pyle, 
Chcę jeszcze raz śnić waszą cudną baśń !

Chcę jeszcze raz ojczyste ujrzeć strony, 
Tam oddać Izy.pod słodką wspomnień 

straż,
Tam pragnę swój ukoić duch strudzony, 
Gdziem się weselił, płakał pierwszy raz.

K. Witwicki

OSTATNIE WIADOMOŚCI
Z KRAJU

U marszałka senatu Trąmpczyń- 
skiego odbyło się posiedzenie głównego 
Komitetu sprowadzenia Zwłok Hen
ryka Sienkiewicza do Warszawy. Pre
zes Komitetu złożył sprawozdanie, że 
wszędzie zostały zorganizowane Komi
tety Wojewódzkie. Co się tyczy robót 
w pod^jemiach katedry, gdzie mają 
spocząć zwłoki naszego gienialnego pi
sarza, to przygotowanie odpowiedniej 
krypty natrafiło na przeszkody i ko
nieczność zmiany wejścia, dlatego do
tąd nie ustalono terminu sprowadze
nia zwłok. Komitet wyraził życzenia, 
aby to się stało 26-go października.

Z Torunia donoszą, że odbył się 
tam wielki wiec manifestacyjny, 
pod hasłem « nie damy ziemi skąd 
nasz ród ». W wiecu wzięło udział 
20.000 uczestników. Pomorze jasno 
zamanifestowało swój sprzeciw wszel
kim próbom « rewizji» granic Rzeczy
pospolitej.

Książka marszałka Piłsudzkiego 
p. t. « rok 1920 » cieszy się niezw ykłym 
powodzeniem, dotychczas w Polsce nic- 
widzianem. W pierwszym dniu było 
rozprzedane 1514 egzemplarzy.

# W połowie października ma być 
wysłany z Ameryki pierwszy trans
port dwuzłotówek polskich w bilonie 
srebrnym, w ilości 1.500.000 sztuk. 
Ministerstwo skarbu zamówiło w Ame
ryce srebrnej monety na sumę 48 mil- 
jonów złotych.

W Toruniu władze bezpieczeń
stwa aresztowały niejakiego Zygmunta 

Prosimy wszystkie istniejące Towarzystwa Polskie we Francji 
o jaknajszybsze nadesłanie wypełnionych kwestjonarjuszy. Dział 
informacyjny Historji Sokolstwa Polskiego we Francji powinien 
zawierać dokładne dane o towarzystwach polskich we Francji, 
jako dowód zmysłu organizacyjnego polskiego wychodźtwa.

Opłaty Konsularne
(Komunikat Konsulatu Generalnego Rzplitej Polskiej w Paryżu)

Konsulat Generalny Polski w Paryżu przypomina niniejszem wszystkim 
Polakom, przebywającym w jego okręgu konsularnym, iż mocą decyzji Minis
terstwa Spraw Zagranicznych, następujące taksy konsularne dla obywateli .... --- :____ _______________ ... _____  _ i ... . <polskich emigrantów-robotników zniżone są, — począwszy od marca 1924 r. 
— do połowy :

OPŁATY WE FRANKACH 
DAWNIEJ DZIŚ

1. Za poświadczenie podpisu osób prywatnych......... 33,50 16,75
2. Za poświadczenie dokładności tłomaczenia — Za 1 ar- 33,50 16.75

kusz............................   33,50 16,75
Za II arkusz i następne po............................. 16,75 8,35

3. Za wniesienie podania za 1 arkusz........................... 33,50 16,75
Za 11 arkusz i następne.................................... 16,75 ' 8,35
Za załącznik........................................................ 6,70 3,3E>

4. Za legalizacje dokumentu i podpisu...................... 67,00 3*3,50.
5. Za wystawienie paszportu nowego z ważnością na rok. 167,00 83,50
6. Za przedłużenie starego paszportu na rok............. 167,00 83,50
7. Za wizę z ważnością nairok. — (Uwaga ; na ważnych

Kto nie otrzymał Kwestionar
iusza do « Historji Sokolstwa 
Polskiego we Francji? »

paszportach wystawionych w kraju, płatne wizy na 
powrót do kraju nie są wymagane).................................. ? 167,00 83,50

8. Za świadectwo,—jak n. p. Certificat de coutume.........  67,00 33,50
W razie stwierdzonego ubóstwa, Konsulat Generalny udziela nadto w wy

padkach zasługujących na uwzględnienie dalszych zniżek.
Ponieważ Konsulat Generalny stwierdził, iż najrozmaitsi pośrednicy, któ

rym emigranci oddają swe sprawy do załatwienia w Konsulacie Generalnym 
opłacają zniżone opłaty, a żądają następnie od zainteresowanych zwrotu pełnej 
taryfy, czyli dwa razy ile w rzeczywistości w kasie konsularnej Zapłacili, Kon
sulat Generalny wzywa wszystkich zainteresowanych, aby we własnym inte
resie zwracali się bezpośrednio do Konsulatu Generalnego, bądź piśmiennie, 
celem uniknięcia wyzysku, jakiego ofiarą padają.

(—) Lasocki, Konsul Generalny.

Wierzbickiego, prezesa « Ligi Obrony 
Wiary i Ojczyzny, który, jak się oka
zało, samowolnie zbierał składki, a 
pieniądze kładł do kieszeni, pozatem 
utrzymywał ścisły kontakt z władzami 
niemieckiemi, szpiegując i działając 
na szkodę Polski.

Nadchodzą szczegóły o napadzie 
bandytów na pociąg pod Łunińcem. 
Z bandy zostało zaaresztowanych już 
39 opryszków. Napierani przez poś
cig, bandyci posunęli się, pod wieś 
Rachicze, odległą o 3 kil. od granicy 
sowieckiej. Ztamtąd niektórym udało 
się przerwać nasz kordon i przejść do ■ 
Rosji. Ścigani zdobyte w pociągu pod 
Łunińcem łupy pozostawili na miej
scu.

ZE ŚWIATA

Dnia 2-go października zgroma
dzenie Ligi Narodów przyjęło jedno
myślnie protokół o arbitrażu, zabez
pieczeniu i rozbrojeniu. Wszyscy de
legaci Ligi w liczbie 47 byli obecni na 
sali obrad, nie brakło ani jednego. 
Przewodniczący Motta Zamknął prze
mówieniem 5-tą sesję Ligi Narodów, 
dziękując wszystkim, którzy pracowali 
nad tym wielkiem dla ludzkości dzie
łem pokoju. 10 państw podpisało już 
ten wiekopomny protokół, a mianowi
cie : Francja, Polska, Bulgarja, Grecja, 
Portugalja, Jugosławia, Czechosło
wacja, Albanja, Estonja i Łotwa. 
Wśród mówców, którzy przemawiali 
podczas zamknięcia Ligi odznaczył się 
znamiennym sukcesem nasz minister 
Skrzyński, który oświadczył, że przyj
muje protokół, będący rezultatem har
monijnej wśpółpracy Francji, Anglji 
oraz wspólnych wysiłków wszystkich 
członków Ligi. W tej uroczystej chwili 
Polska pamięta o twórcy projektu 
Ligi, prezydencie Wilsonie ; po tych 
słowach odezwały się na sali gorące 
oklaski. Liczne delegacje składały 
gratulacje ministrowi Skrzyńskiemu.

Sowiety odradzają Niemcom 
Wstąpienie do Ligi Narodów .

Albańczycy przygotowują na
pady na Jugosławję.

Japonja przygotowuje się do 
zbrojnej interwencji w Chinach, oraz 
Rosja sowiecka ma zamiar wysłać 
swoje wojska, aby podtrzymać akcję 
rewolucyjną.
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PODRĘCZNIKI SOKOLE 
nadeszły i są do nabycia w 

Redakcji Sokoła 7, rue(Corneille).
Fr.

Lekkoatletyka, Inż. Czesław
Kłoś.../................................. 15 »

Wzory igrzysk i piramid wol
nych Alfrada Hamburgera. IG »

Regulamin zawodów i pocho
dowy Zw. Tow. Gimn. So
kół w Polsce.......................... 4 »

M usztry (rozkazyiobja śnienia 
do musztry zwartej zatwier
dzone przez. Zw. S. P. w 
Warszawie............................... 2 50

Zbiorek gier............................... 3 »
Statut dla Gniazd.................... 1 »
Regulamin Gniazd, Okręgów

i Dzielnic................................ 2 »
Wskazówki dla przodowni

ków........................................... 2 »

KSIĘGARNIA SOKOŁA 
W OIGNIES

42, RUE EMILE ZOLA
Przy reprezentacji Warszaw

skiego Banku Zjednoczonego 
posiada już na składzie : por
trety bohaterów narodowych, 
sokoliki, piórka, kokardki ama- 
rantowo-białe, dyplomy, na
grody oraz inne przybory dla 
użytku druhów. W najbliższym 
czasie posiadać będzie biblio
teczkę sokolą.

Pocztowe konto czekowe Pierwszy Polski Bank we Francji. Adres telegraficzny : Bankvarab—Paris
42-48, 56-49, 66-78,

WARSZAWA - POZNAN — KRAKÓW
FILJA W PARYŻU

36, Rue de Chateaudun, 36 — PARIS (&*)
Siedziba główna : Warszawa, ulica Traugutta, 6-8.

około 170 oddziałów w Polsce.

Filje zagranicą : Londyn (Anglja), Antwerpja, Bruksela (Belgja), Roterdam (Holandja). 
Oddział w Gdańsku, 18. Reitbahn.

Reprezentacje we Francji (w okręgach górniczych): Gomptoir Generał de Ghange :
Barlin (P.-de-C.), Grande-Place; Bruay-les-Mines (P.-de-C.), I-sze Biuro : 55, rue Pernes, Il-gie Biuro: 101, rue de la 
Rópublique ; Bully-Grenay (P.-de-C.), 12, rue de la Minę; Douai (Nord). 2, Terrasse Saint-Pierre; Lens (P.-de- 
C.), 15, ruedelaPaix ; Marles-les-Mines) P.-de-C.), rue Pernes ;Nceux-les-Mines (P.-de-C.), 254, rue Nationale ; Oignies 
(P.-de-C.), 90, rue Emile-Zola; Sallaumines (P.-de-C.), route Nationale; Biura Posiłkowe: Moutigny-en-Gohelle 
(P.-de-C.), 36, rue d’Hemes; Carvin (P.-de-C.), route de Libercourt; Dourges(P.-de-C-); Harnes (P.-de-C )• Billv- 
Montigny (P.-de-C.).

WE WSZYSTKICH BIURACH UDZIELA SIĘ INFORMACJI ORAZ PORAD BEZPŁATNIE.
Bank załatwia wszelkie operacje bankowe na najkorzystniejszych warunkach, wykonuje Przekazy na Polskę 
w złotych, frankach i dolarach ; wydaje czeki i przekazy telegraficzne na wszystkie kraje zagraniczne. Przyjmuje 

wkłady oszczędnościowe w złotych i frankach, płacąc najwyższy procent.
Listy należij pisać po polsku i adresować : BANQVE POUR LE COMMERCE & LINDUSTR1E A VARS0VIE, 

36, rue de Chateaudun, PARIS (9*)

TANIO)!!
bo w prywatnem mieszkaniu 

Warszawksi KRAWIEC
PIOTR GENIK

!• piętro IB, rue Jules-Verne !■ piętro 
poleca w najlepszym gatunku 

z angielskich materjałów
Garnitury w cenie od 300 Fr. do 400 Fr. 
Palta letnie w cenie od 250 Fr. do 350 Fr.

Krój pierwszorzędny. 
Magazyn otwarty w niedzielę i święta. 

Uwaga: Metro Belleville - Tramwaj 5 - Autobus W

Redakcja Sokoła, 7, rue Cor
neille, Paris 6e, posiada na skła
dzie :

Portrety Wymiar Cena 
Francs

Prezydenta Rzeczy-
pospolitej .............. 50x70 9.00

Królowej Jadwigi.. 42x98 18.00
Pułaskiego ................ 35x50 7.50
Obrona Lwowa, Or-

lęta ......................... 50x70 10.00
Zdobycie Armat, Ra

50x70 10.00
Kilińskiego ................ 35x50 7.50
Dąbrowskiego ......... 35x48 7.50
Poniatowskiego .... 33x48 7-50
Jadwigi ...................... 31 x39 7.50
Bartosza Głowac-

kiego ...................... 35 x51 7.50
Słowackiego .............. 31 x48 7.50
Krasińskiego ........... 35 x50 7.50

25 x50 7.50
Kraszewskiego ......... 36x45 7.50
Sienkiewicza............. 36x45 7.50
Konopnickiej ........... 36 x 45 7.50
Tadeusza Kościuszki. 33x42 7.50
Tadeusz Kościuszko

na koniu................ 56x74 10.00
Tadeusz Kościuszko

Styki ...................... 50x70 12.00
Bitwa pon Grunwal

dem ......................... 50x80 12.00
Orły polskie, duże.. 48x58 7.50
Orły polskie, mniej-

47 x 60 6.00
Orły polskie, małe. . 30x44 4.00
Zamoyskiego ........... 38x52 7.50
Stefana Czarneckiego 38 x52 5.50
Żółkiewskiego........... 34x52 7.50
Chodkiewicza........... 38 x 52 7.50
Małachowskiego .... 34x41 7.50
Wyspiańskiego......... 34x41 7.50
Tarnowskiego........... 38x52 7.50

DRUHOWIE SOKOLI 1

Kupujcie przyrządy gimnastyczne, 
drążki, poręcze, kozły, kółka i t. p. 

tylko w firmie

BABDOU, SAVAED &. C’
12, Boulevard Sćbastopol, PARIS

Dostawcy wielkich stowarzyszeń 
gimnastycznych we Francji.

Na żądanie wysyłamy' katalog franco.
R. C. : Paris 79.394

LaCLINIQUEUNIVERSELLE
5, rue Euryale-Dehaynln (na partom) 

między 81 a 83 av. Jean-Jauróa 
PARIH-X.IX' — Mitro : JAURkS

20 LEKARZY SPECJALISTÓW 
przyjęcia codziennie : od 4-ej do 7-ej popoł. 

w czwartki, niedziele i święta: od 9-ej do 12-ej. 
Operacje, choroby płuc, serca, skórne, weneryczne, 
kobiece, uszu, gardła, nosa, żołądka. Prześwie
tlanie. Laboratorjum, Przy klinice polski doktór, 

tłomacz
B naczelny lekarz 30-go Pułku 

Strzelców Kaniowskich.
Dla druhów Sokołów zniżka.

BACZNOŚĆ SOKOLI I!
Polski Krawiec Stanisław KUBIAK 

16, rue du Moulin, 16 (obok poczty) 
w OIGNIES (par Libercourt)

Wykonywa wszelką garderobą : garnitury, palta 
ubiory sportowe, sokolskie, etc. z materiałów 
w najlepszych gatunkach Krój najmodniejszy. 

Ceny b. przystępne
tamże : Cerowanie, czyszczenie i prasowanie

Największa Polska

FABRYKA MEBLI ARTYSTYCZNYCH 

we wszystkich stylach

Wielki wybór na składzie

A. Małachowski
45 i 47 rue de Reuilly, Paryż XII

Metro : Reuilly

Najbliższe zebrania Sokoła 
Paryskiego w siedzibie, 7, rue 
Corneille, odbędą się w soboty 
dnia 4-go i 18-go października 
r. b., o godz. 9-ej wieczorem.

Zebrania zarządu d. 1-go i 16- 
go października.

Polska Kawiarnia
DRUHARomana Rembelskiego

3, rue de Fourcy — PARYŻ
Mćtro (kolej podziemna) SAINT-PAUL

POLSKI BANK WE FRANCJI
Przekazy do Polski, Niemiec, Czechosłowacji i t.d. 

we frankach, dolarach, koronach czeskich i złotych polskich 
uskutecznia najszybciej i najtaniejBank Przemysłowców w Poznaniu

ODDZIAŁ w LILLE, 86, rue Esąuermoise 
Pocztowe konto czekowe Lille n*  14068 1

A.GEISJCJE :
SALLAUMINES, rue Nationale. 
AUBY. 
MARLES-LES-MINES, rue Perne. 
VALENC1ENNES.

Bank Przemysłowców w Strasbourgu
17, rue Kuhn (tuż przy dworcu)

Pocztowe konto czekowe 3994 Telefon 28-25
MERl EBACH, rue Maróchal-Foch — RONCHAMPS (Saflne szkoła polska — MONTCEAU-LES-MINES 

Bank załatwia wszelkie interesa bankowe.
Przyjmuje wkłady oszczędnościowe we frankach oraz złotych polskich za Wysokiem oprocentowaniem 

Od depozytów francuskich płaci :
za wypowiedzeniem katdorazowem 5 %

• kwarta!nem 5 1/4 %
• pólrocznem 5 1/2%
• rocznem 6 %

Mandaty pocztowe wysyła Bank na żądanie każdemu i bezpłatnie.

DOUAI, 12, rue Saint-Jacaues (Nord). 
LENS, rue de la Gare.
BRUAY-LES-MINES, 84, rue de la Rćpubliaue. 
CARYIN, Fosse IV.

CC

Telefon 264 inter

DOBROBYT FRANCUSKI 
(La Prospćritć Franęaise) 
TOWARZYSTWO OSZCZĘDNOŚCIOWE 

popierające przezorność i oszczędność
Przedsiębiorstwo Prywatne, działające pod Kontrolą Państwową

Kapitał Zakładowy : PIĘĆ MILJONÓW FRANKÓW, który może być z upoważnienia 
Rządu podniesiony do DWUDZIESTU MILJONÓW.

Centrala : 30, Place de la Madeleine, PARIS (VIII')
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SPECJALNY ODDZIAŁ DLA KLIJENTELI POLSKIEJ
Zaleca się szczególnej uwadze, robotników polskich, pragnących oszczę

dnością zdobyć pewien kapitał. Odkładając miesięcznie nieznaczny sumę, można 
zapewnić sobie, po upływie kilkunastu lat, posiadanie owego kapitału.

Naprzykład, plącąc dziesięć franków miesięcznie, w ciągu szesnastu lat, 
otrzymuje się, po upływie dwudziestu lat, 2.500 Franków.

Niezależnie od tego, można stać się posiadaczem tej sumy (2.500 fr.) już 
w pierwszym miesiącu po złożeniu pierwszych dziesięciu franków. Posiadaczem 
zostanie len, czyj numer danego dowodu kapitalizacyjnego (obligacji), zostanie 
wylosowany na odbywającem się w końcu każdego miesiąca ciągnieniu.

4

4

ROBOTNICY POLSCY!
zapisujcie się na obligacje “DOBROBYTU ”

Piszcie po polsku do Centrali : La Prospóritó Franęaise 
30, Place de la Madeleine, PARIS (VIII")
SECTION POLONAISE
■ ll-< FR ■ ■ ■ l|l f f f

iODDZIAŁ POLSKI

1

SKŁADNICA SOKOŁA
Podaje do wiadomości, że dla ujednostajnienia ubioru Sokolego i wszyst

kich przedmiotów do użytku gniazd, wszelkie zamówienia należy kierować
do składnicy Sokoła, 7, rue Corneille, Paris 6e.

Cennik : fr.
Komplet ćwiczebny, koszulka, spodnie i pasek................................................. 30
Koszulka z amarantowym obszyciem................................................................. 9
Śpodnie granatowe................................................................................................... 17
Pasek ......................................  4
Czapka rogarywka z najlepszego materjału...................................................... 25
Kokardka.................................................................................................................... 1 25
Piórko........................................................................................................................... 0 50
Sokolik......................................................................................................................... 3
Dyplomy specjalnie drukowane dla Dzielnicy VII sztuka........................... 6

Wyżej wyszczególnione przedmioty posiadamy już na składzie.

Druhu i Druhno! Czyś podał swoje imię i nazwisko do kwestjonarjusza Historji Sokolstwa Polskiego we Francji? Nie zwlekaj
zrób to zaraz, a złożysz dowód, że należysz do Wielkiej Rodziny Sokolej.

Wł. Milklszyc, HtdolMr Naatlny. "■ c- Seln» W 478 Gl™ ■ J- M.


